Referencia fragmentaria reducida a unas frases inictales y otras fina-
les del documento, en el Archivo Histérico Nacional, de Madrid,
Secc, Codices y Cartularios. Cartulario magno de Amposta, vol. IV
(transcripcidon de mediados del sigio XI1V).

M. Pano, El Fuero de Monzdn, en Rewvista de Aragon, 11 (190I),
pags. 211-213 (de una copia en papel comun sin indicacién de fecha
y procedencia).

F. PanNo, Privilegios de Monzén, en Boletin del Museo Provincial
de Bellas Artes de Zaragoza, ntm. 15 (1933), pags. 78.79 (de otra

copia, también sin indicaciéon de fecha v procedencia, y de ().

M. T. Oriveras DeE Castro, Historia de Monzon, Zaragoza, 1004,
pag. 538 (de b).

In Dei nomine et eius gratia. Amen. Ego Sancius Dei gratia rex simul
cum filio meo Petro Sancii facimus vobis homines de Istatella quod posuistis
animasg vestras ad servitintm Dei et fide christianitatis ut Jhesu Christe domi-
nus noster simul cum suis sanctis donavit nobts Moutesson. Propterea dona-
mus et concedimus vobis ut sedeatis franchos et ingenuos et liberog sic
qguomodo est nullo infanzone ermunio in tota mea terra vel meo regismo,

Et non exeatis de Montissone in alia terra pro nullo pleto neque pro nullo

inditio. ¥t habeatis in vestras calonias et in vestrog iuditios quale nullo infan-
zone meliore habeat in mea terra. Et non donetis in tota mea terra lezda
neque portatico nisi in Camp Francho, neque vos neque ullo populator qui
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estator sedeat 1 Monssone. Et alium dono vobis entratores de Montsone ut
non wvadatis in hoste neque in cavalchata si vestra voluntate non fuerit nisi
s1 necesse fuerit ad batalla campal cum pane de tres dias vos neque posteritas
vestra. Bt alium dong vobis ut cum nullo mfanzon non faciatis batalla.

(Aqui se intercaian, tras un gran espacio en blanco, las siguientes signa-
turas) :

Signum Sancii reg:is, Signum regis Letri. ligo Adefonssus Dei gratia rex
«audo et confirmo et stgnum meum inpono.

Signum JIidefornssi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Fro-
vincle.

(Prosigue el texto del documento, tras otro espacio en blanco) :

Et si aliquis homo ista carta voluerit disrumpere vel inquietare sit abstrac-
tus a comunione dei et omuium fide’ium christianorum et cum ITudas habeat
portlonemm. Amen.

Facta carta :sta era M.oC.oXXoVII.e 1 mense novembris m domo sancti
Nicholai in Montssone. Regnante domino nostro Jhesu Christo et sub eius
imperio rex Sancius in 'ampilona et in Aragone, Petrus filius eius in Suprarb
et in Ripacorza et gratia Det ommpotentis ambos in Montssone. Senior
Enecho Sanz et senior Exemen Garcez in Montssone. Senior Lop Sanz et don
Jorbert et don Brochard in Montegaudio. Rex Aldeffonssus in Toleto et ir
Lione.

Ego Galindo de Muro quod per iussionem dominorum meorum hanr cartam
scripssi et de manu mea hoc signum fec.

| S

11585, enero, 27.

CARTA DE POBLACION OTORGADA POR PEDRO DE LA ROVERA, MAESTRE TEMPLA-
rR10 DE ErrafNA v FROVENZA, A UN GRUPO DE CULTIVADORES DE LA ALMUNIA DE
BINEFAR.

AT Original. perdido.

B. Traslado de 6 de julio de 1229, autenticado por Domingo de Binafat,
acolito, en Archivo de la Corona de Aragdn, de Barcelona, Gran
Priorato de Cataluha de la COrden de San Juan de Jerusalén, Sec-
cidn 1.°, armario 2, Susterris, pergamino 204 (Campeta Susterris, nu-
MEros 241.300).

Refs:
Restimen catalan del documente en el Archivo de la Corona de
Aragon, Gran Priorato de Catalufia de San Juan de Jerusalén, Sec-
cion 3.2, lL.egajo 1, Pliego 2: «Resumen dels pergaming pertafients
a la comanda de Susterris y Siscar, recondits en lo calaix nlim, 11»,
fol. 78 (cuaderno del siglo xviIn).
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[n Dei nomine. Hec est carta donationis quam facio ego Fetrus de Ro-
geria magister milicie Templ cum consilio fratrum meorum Raymundo de
. Gorpeira et Pefro Tizun et Restagnus capellanus et Guillem de E.bas et Ponz
de Berniz et IPonz de Confita et aiiis fratribus nostris. Donamus vobis popat-
latores prenonunatis illa almunia de [Abinelar]l cum swis terminis, cum
ypsas duas almunias cum suis terminis subtus 1 prim:s Marti Garcia et Jorda
et Dernad Sesterum et Petrus de Aragon et Berenguer de Casrelon et Martin
Caibet et Bernardum er Pere Sanz et Ramon Juver et Arnal de Arbu. et
Arnal de Torrenta et Bernad de Sanmiaure et Ramon de Torgon et Martun de
Castelon ¢t Santio abbati de Montso. In tali conventu ut popuietis illam et
detis nobis tributum per unwm quemque annu XV mensuras de Montso, V ka-
ficios de Ifrument et V d'ordeo et V d’avena et decuma et primicia de pane
et owves et porcis et gallina et alils animaltbus sicut est consuctudo 1n Montso.
Et hoc tributum nobis donando vos possidatis illam et posteritas vestra pes
secula cuncta; et si volueritis vindere vel inpignorare de casas et de heredi-
tates quas ibi habueritis primum facite nobis scire, et si voluerunus retinere
cum uno et altero retineamus. et s1 non postea cum comnsuio nostro extra
milites et clericos vendite et inpignorate ubi meius potueritis cum vicinibus
vestris salvo tributo et faciatis voluntas vestra. Et si venarit tempus fortiter
de sicitate aut de nebula aut de mpetra quod non abebilis iructum 1llo anno
quod hoc contigerit, de hoc quod Deus dederit vobis date nobis decmam et
primiciam, et Hlo anno remaneat hoc tributum. Et hoc donativum sit stabilis

et quietum.

Facta carta VI kalendas februarii IEra M.2aCALXXXXaV].a,

Stgr4-num Fetrus de Rogueria, Sig4num Raimundi de Gorpeira. Sig+
num Petro . Tizun, Sin4+num Restanus Capellanus. Srg-+num Guillem de IElbas.
Sig +num onz de Berniz. Stg4num Ponz de Contita,

Acenarius sacerdog rogatus hanc cartam scripsi et hoc sig-num feci.

1109y, enero, I.

CARTA PUEBLA OTORGADA POR MARIA, HIJA DE HENecHO AZNAREZ DE Srosa
Y SUS HIJOS, A LOS MORADORES DE LAS ALMUNIAS DE [.A Frrterra, BiNacep v
DENIFARAGON, LAS CUALES LES PROVENIAN POR DONACION DEL DIFUNTO REY
Pepro I pe ARAGON.

[A] Original, perdido.

B.  Traslado de 4 de abril de 1256, autenticado por Berenguer de Gu.
yella, en Archivo Ilistorico Nacional de Madrid, Orden de San Juan
de Jerusalén, Castellania de Amposta, Encomietrda de Monzdn, le-
gajo 333, doc. atim. 2.

1. EI nombre Abinefar no se lee por estar rofdo el pergamino, pero se resti-

tuye por la referencia del Resumen catalan del siglo XviI a que se alude en la
regesta.
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Refs. .

1. EspaXoL y I, Bazvus, Historia de Binaced, Huesca, 1954, pag. 32
(tomada de R. del Arco, Historia de la villa de Binéfar, inédita, sin
cita de fuente y con error de atrrbucion de la carta a la Orden del

Temple).

Notum sit ommbus homintbus tam presentibus quam futuris quod cego
Mama, fiiia de lenecho Azenarez de Sposa et filils meis prenominatos Petro
de Lazano et loannes et Gilll volumus popuiare nostras almunias quas habe-
mus inira campo latera subtus Moncson. Adwenerunt nobis de donacione de

lo Rege don Fedro cui »it requies. Et sunt sominatas illas almunias 1.
Pitella et Vinaget et Binipharagon. Ista[s] tres almunias cum omnibus per.
tinentiis earum, aquas et erbas et montes et valles totum ab mtegrum cultum
vel incuitum damus vobis populatoribus qui modo estis vel ipsi qui ventur
sunt ut habeatis 1hi vestras hereditates et faciatis vesiras staticas in Binizet.

£t retinemus nostra domenechatura et hereditate talem quam 1llo die traximus
quando ista carta fuit facta et illo forno. Aliud autem habeatis ad propriam
hereditatem vos et posteritas vestra. It sitis mbi franchos et Lberos sicut sunt
ilos mazarechos de Moncson quos populavit illo rege don Peiro in Moncson
salva nostra fidelitate et de nostra posteritate.

Sig 4+ num Maria. Sig+num Fetro., Sig-+num Gilil, Sig(signo)num Ioannes
qui hanc cartam mandavimus scribere et testes firmare et signag facere.
Sigr-num Sanzio de Azlor. Sig+num Andreu filio de Nunno hii sunt testes.

Iracta carte kalendas Tanuari Era M.2CC.aVIl.a regnante in Aragon et in
Barzelona rex lidefonsio, Arnald de Torroga magister in Moncson, Peregrin
1in Alchezar, Fertum 1in Stada, Episcopus Guillem Pere in I.erida et in Rota,
Episcopus Stephanus in sede Oscha.

IEgo Fere de Staba rogatus scripst et hoc signum (signo) fec:t.

11601, marzo, Monzon,

CARTA DE POBLACION ¥ FRANQUICIAS OTORGADA POR ALFONSO II D ARAGON
A LOS HOMBRES DE TAMARITE DE ILITERA, CON CONCESION DE LOS FUEROS DE
ZARAGOZA.

[A] Original, perdido (existente en el giglo xvirr), en el archivo de la villa
de Tamarite de Litera, segtin testimonio de Traggia).

B. Copia en papel, efectuada por ei erudito Joaquin Traggia, en 1788,
sohre el original, v recogida actuaimente en la Diblioteca de la Real

1. La datacién del documento estd hecha por la era 1169, que corresponderia al
afio 1131, cosa i1mposible, entre otras razones por ser anterior al reinado del otor-
gante. Como senala el copista en oportuna anotacién, debe entenderse seguramente
era por afho.
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Academia de la Historia, de Madrid, Co.eccion Tragia, vol IX,
fols. 344G 50,

Refs.:
Noticla tomada por Trageia, «de la obra sobre Tamarite escrita en
1752 por Fedro Mola de Vinacorba, en la resefiada Coleccion Traggia,
vol. IX, fol. 338.—R. del Arco, Escudos herdidicos de ciudades y
villas de Aragon, Avgensola, NV, (1054, pags. 133 v ss.—]. CARUANA,
[tinerario de Alfonso II de Aragdn, en Estudios de [idad Media de o
Corona de Aragon, VLI (10062), pag. 103,

[[n] Domini Jesuchristi nomine et eius divina gratia. BEgo Alfotsus, Dei
oratia rex Aragouum, conres Barchinone et marchio Provincie facio istam
cartam donationis et comfirmationis vobis omuibus populatoribus setr habita-
toribus de Tamarite qui hodie ibi estis populati et de ista hora i antea 1bi
venietis ad populandum. Flacuit milii libenti animo et spontanea voluntate,
deno, laudo atque concedo wobis quod habeatis forum Cesarauguste. Et dono
atque concedo vobis Tamaritum cum omnibus terminis [et pertinentiis] suis,
heremis et populatis planis atque montanis cum aquis, silvis, garritils, pascuis
atque lignaribus et venationibug omnibus suis atque proventis et cum omnibus
introitibus et exitibus suls sicut pertinuerunt ad Tamaritun et sicutf meilus
habuit in tempore sarracenorum. Suprascripta autem ommnia dono atque con.
cedo vobis tali modo quod stetis et populetis ibi et faciatis casas intra eum
in ipso capicllo (7) et intra murum et extra wbicumque vo.ueritis. Kt halbeatis

ibi et faciatis vestras hereditates liberas et francas et ingenuas ad fuerum de
Cesarauguste. Preterea, dono laudo atque concedo volrs quod habeatis mer
catum in Tamarito in die martis omni tempore; et quicumque venerit ad
praum miercatum veniat salvus atque securus cum omnibus rebus suis et non
sit pignoratus ibi videlicet districtus ab aliquo homine nisi ipse ipsi (?) fuerit
debitor et fideiussor. Volo etiam et mando quod dividatis totum ferminum
de Taramito et veniatis omnes in $mul ad divisionem ; et illi qui modo sunt
populati habeant suas casas, vineas et ortas quarmodo ibi habent factas atque
plantatas, et computentur eis in sua sorte, et de reliquas accipiant sua sorte
sicut eos continget., Similiter, volo et mando quod st ullus miles aut alius
romo dixeret se habere hereditatem Tamarito ex donatione comitis [patres 7]
mei vel aliorum antecessorum meorum non habeat ille nisi tantum carta illa
donationis ab antecessoribs miels firmata poterit mostrare ; quin ante vemat
ad divisionem cum aliis vicinis suis et accipiat illam partem sicut eum conti-
gerit. [Ret]ineo autem ego rex in Tamarito tnum fectum hotum i quo
faciam meum palatinm. [t retineo ad meum opus et ad meam dominieaturan
quatuor iovatas de terra quarum unaqueque sit de seminatura NNXIV Lkalicio-
rum, una scilicet in Campel, et tres in Umerali. Similiter retineo ad opus
cappellanortn tres iovatas et unusquisque eorum habeat una de seminatura,
similiter X XIV kaficiatas. Suprascriptum autem donativom totum ab integrum
sicut syperiws scriptum est, facio ego rex vobis omnibug popuiatoribus de
de Tamarito, presentibus atque futuris [ad] fuverum de Cesaranguste ut
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habreatis ipsum dtberum et francum et ingenumummn vos et filii vestri et tota
generatio et posteritas vestra ad vestram propriam hereditatem facere inde
totas vestras vo.untates, salvis <ecunis et primitiis ecciesiasticis et salvis meis
istitils et salva etiam mea fidelitate et de tota mea mposteritate per secula
cuncta, amen. Preter2a retineo ego rex gmihi ipsos furnos et balneos et ipsas
tendas.

sig-knum Lidefons: regis Aragonis, comitis Barchinone et marchionis Fro.
vineie, Sig4num  Guillelmi, Barchinone episcopi +. [Signo]l Raimundi de
Montecatheno.

IFacta carta m Monsono, mensiy martii era MCLXVIILI (sic).

Sig 4-num Petri de Castellazol, maioris, etc., 7 entre éstos se nombran
obispos de Huesca Esteban i (zutllen Pérez de Lérida 2,

11760, agosto, 8.

CARTA DE POBLACION OTORGADA POR ALFONSO, MAESTRE HOSPITALARIO DE
AMPOSTA A 1.OS MORADORES DE TORRENTE DE CINCA.

[A] Or:ginal, perdido.

‘Bl Traslado en fecha desconocida, perdido.

'C] Traslado efectuado sobre [B], en 2 de junio de 1245, autenticado pot
Fedro Gil, actualmente perdido.

D. Transcripcion integra del trasiado JCJ, en el sigio x1v, en el Archivo
Historico Nacional de Madrid, Seccidn Codices, ntim. 506-B, Cartu-
lario de Torrente de 'Cinca, fol. 3-6. (Lleva la rtbrica: «l.a poblacio
de Torrent de Cinquay.)

In De: nomine et eius gratia. Notum sit ommibus hominibus presentibas
atque futuris, quoniam ego Iidefonsus, Del gratia magister Emposte, assensu et
consensu et bona -voluntate et optimo corde fratris mei et successorum
meorum Hospitalis domus Jherusalem facio hanc cartam donationis et con-
firmationis. Et dono vobis et concedo vobis populatoribus qui hodie sitis popu
latores m Torrente et ad alios qui veniunt ibi populare, de ipsos pratos et
sotos ut detis pso quarto et de alia terra unde sitis tenentes  detis

ipso tertio et de pso  secano ut detis ipsa novena. Et de ipsas
vineas ut detis ipso quarto. Et lhec tributo dando et adimplendo vobis et
vestris, nobts et nostris habeatis donunt predictum franchum ef ingenuum et
liberum vobls et filii wvestri et omnis generatio wvel posteritas vestra ad ves-
tram propria hereditatem per lacere inde vestra voluntate per secula cuncta.
IZt dono vobis casas similiter in Torrente cum suis examplis ut si venderetis
eas ut detis nobis ipso quarto. Iit non habeatis licentiam ut vendatis ad eccle-
siam neque ad militem. Et in Monte nigro domus Hospitali ibi faciatis et

2. El copista da esta indicacién en lugar de reproducir textualmente las firmas
de los asistenites y escriba.
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totos popuwiatores simiiter ibi faciant domos et habeant franchas et ingenuas
et ltberas a totas vestras voluntates facere secundum consuetudinem terre
sicut superius scriptum est. Et si psos populatores non voouissent vel non
potuissent ypsas casas tacere ut stent a landamento de Ronel (?) et de Guillem
de la Mora et de Per Banzo.

Sig 4+-num Martino, priori de Fraga., Sig4num Enroch. Isti sunt testes
auditores et vissores de lioc suprascriptum.

S1g4-num  lldetonsus, magistro Emposte. Sig-num Yonz Serras (7) co-
mendatore Hmposte. Sig-num fratris Peregrini. Sig 4 num Bertrandi de IFor
cada, fratri domus Ilospitalis.

Actum est hoc VIv idus augusti anni domuinice incarnationis M.o .0 sep-
tuagesimo V.o,

Fgo Galindus sacerdos, rogatus hanc cartam scripsi et propria manu mea
hoc sig-+num feci.

1135, septiembre, Lérida,

CARTA PUEBLA CONCEDIDA POR ALFONSO II DE ARAGCON A LOS MORADORIES
DE LT ORRALBA.

[A] Original, perdido.

B. Traslado sobre el original, efectuado por el notario pablico Bernardo

de Trega, en 18 de noviembre de 1249. en Archivo Historico Na-

cional de Madrid, Orden de San Juan de Jerusalen Casteriania de

Amposta, Encomienda de Villalba, legaio 421, doc. nam. 6.

(. Traslado efectuado por Ramén de Monmagastre, parroco de Torral-
ba, en 7 de mayo de 1256, en el mismo fondo y signatura anterior

[7. Traslado efectuado por Bartolomé de Segur, notario de Fraga, a

-

22 de dicitembre de 1310, en el mismo fondo y signatura anteriores.

E. Transcripcidon literal del traslado D, del siglo xi1v, en Archive Histo-
rico Nacional de Madrid, Seccion Codices, nfun. 35¢06-B, Cartulario
de Torrente de Cinca, tol. 19.

Refs. :

T. CarvANa, Ttinerario de Alfonso Il de Arvagdn, en Estudios de Edad
Media de la Corona de Aragon, VB (1962), pig. 22

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonis, comes
Barchinone et marchio Provincie, dono atque in perpetumn concedo vobis
omnibus popwlatoribus de Turre Alba presentibus atque futurig et omni gene-
rationi et posteritatt westre totam illam populaticnem de Turre Alba cum
omnibus suis terminis et pertinentiis et cum omutbus usaticis sicut ibi
pertinet et pertinere debet per omma loca. Tali modo quod vos et successores
vestri detis in unoquogue anno mihi et succesoribus meis ad mensuram de
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Fraga XX kalicia medmm ordeum et medium triticum, Et retineo ibi mih:
et mers furnum et molendimnum et palacium meum. Hanc autem donationem
facio vobis et wvestris ut bene i1 apopuletis et hedificetis et sitis semper vos
et vestr: liberi et franchi, ita quod de wulla alia re mihi vel meis non respon-
deattis, salva mea lidelitate et de tota mea posteritate per secula cuncta.

Facta carta apud Ilerda, mense septembris era MCCXNXIII.

Sigdmum +- Lidefonsi regis Aragonis, comitis Barchinone et marchinonis
Frovincie,

Testes gunt Berengarius episcopus in Ilerda. R. episcopus in Cesaraugusta.
stephants m Oscha. Johannes, episcopus m Tirassonna, Berengarius d'En-
tenga domunus i Calataiub, Ximinus de Orreia in Darocha. Portulensiug et
Carinus 1in Tirassona. Blascho Romeu in Cesaraugusta. S. de Orta maior-
domus domini regis, Guidleimus de Bassia, regis notarius Sig (4 signo) num.

Ego Bertrandus, precepto (ruillelmi de Bassia regis notari hanc cartam
scripsi et feci hoc sig4num.

1230, mayo, lorrente de Cinca.

CARTA DE POBLACION CONCEDIDA POR HUGO DE FORCALOUER, CASTELLAN HOS-
PITALARIO DE AMPOSTA, A LOS IIABITANTES DE CANALS, EN SUSTITUCION DE OTRA
ANTERTIOR, OBJETO DE EXTRAVIO.

A. Original, partido por @ b ¢, en Archivo Histérico Nacional de Ma-
drid, Orden de San Juan de Jerwsalén, Castellania de Amposta, En-
comienda de Vilalba, legajo 421, doc. niim. 10.

B. Transcripctdn literal del original, del siglo xiv, en Archivo Histdrico
Nacional de Madrid. Seccion de Codices, nlim. 566 B, Cartulario de
Torrente de Cinca, dol. roz.

Notum sit cunctis presentem paginam audituris quod cum nos frater Hugo
de Fulalquerio castellanus Emposte celebraremus festem Pentecostem apud
Torrentem, populatores Canalrum homines nostri qui sunt nohis ocurrernt
dicentes quod causa rapine, cartam quod de populatione illa habebant ami-
serant. Super hoc autem fratres Hospitalis vexabant eos in multis exigentibus
serviciis et indebitis, quare nos deprecati fuerimus quatinus causa pietatis et
ne de cetero contentio fieret inter eos et domum Hospitalis quod aliam cartam
illo loco prioris restauraremus cum servitio assignato videlicet ut deinceps
darent domui Hospitalis fideliter undecimum panis, vini, olei, lini, fabarum
guixarum et fesolium, monetaticum, bowvaticum, et regalem facerent exer
cittm. Nos igitur comprobata a muitis amisione carte prioris, habito consilio
et assensu firatris R. de Vetula comendatoris Emposte et fratris R. de
Alzamora, comendatoris Ilerde et fratris F. de Olivella, comendatoris Alguay-
re et fratrs G. Mascaron, comendatoris Torrentis et fratris A. de Villari

762 José Maria Font Rius

acuto et fratris Dominici de Ontignana et aliorum, dictis populatoribus pre
sefitibus et futuris omnia prestgnata concedimus per nos et omnes siCCESSOres
nosstros cum hoc present: scripto n perpetuum valituro. Volumus preterea
ut de hereditatibus illius loci possint facere venditionem et impignoramentum
salvo semper iture Hospilalis in omnithus, Siocarta forte alia contra ista exiret
aiiquo tempore non waleat et ista semoer pormaneat incorrupta. Ad ma‘orvem
ergo huiug rel auctoritatem nos memorati castellanus cartam istam jaudamus,
concedimus, confirmamus, et a fratribus predictis eam confirmari rogamus et
nostrum apposimus s1g--num.

Sig--num comendatoris Bmposte, St +num comendatoris Ilerde. Sig 4 ntum
comendatoris Alguayre. Sig+unum comendatoris Torrentis. Sig4-num fratris
Dominici de Ontignana. Sig+unum fratris A, de Villari acuto. Nos omnes
predictl qui hoc suprascriptum concedimus, collaudamus et confirmamus.

Testes wisores et auditores sunt isti: Bernardus de Albeia et R. de Mont-
mezma stans mdex m Ifraga.

Quod ext actum apud Torrentem mense madii sub anno Christi Millesi-
mo CLC.ONNX.o,

Bartolomeus Barbastrensis, dom'ni castellani notarius, scripsit et hoc sig.
num fec:t.

1403, Ju.10, 15. Chiprana.

CARTA DE POBLACION CONCHDIDA POR PEDRO RODRIGO D MOROS, CASTELLAN
HOSPITALARIO DE AMPOSTA, A UN GRUPO DE NUEVOS MORADORES DEL LUGAR DE
TORRENTE DE CINCA.

A. Original, pergamino, en el Archivo Histdrico Nacional de Madrid,
Orden de San Juan de Jerusalén, Castellania de Ainposta, [incomien-
da de Villalba, legajo 422, doc. nam. 13.

I3, Trasiado efectuado sobre el original, en 5 de agosto de 1610 per
Pedro Coll, notario pdblico regio v escribano general de la ncomien-
da de Villalba, en el mismo fondo vy asignatura reseflados (cuadernillo
de papel).

Pateat universis et singulis presentem paginam ingpecturis quod nos frate:
Petrus Roderich de Moros, sacrae domus Tlospitalis Sancti Ioanis Tierosoli-
mitani, humilis castellanus Fmpostae. considerantes locum nostrum de Torrent,
ripariae Cinque, m regno Aragonum constitutum fore pro nunc omiti popt-
lotorum solatio destititumn quodque in anno Deminice incarnationis milesimo
centessimo  septuagessimo  sexto per reverendum dominum Ildefonswm, Dei
gratia magistrum Empostae de consensu et voluntate fratrum dicti ITospitalis
cum codem tunc assistentium idem locus cum suis terminds in regano et it
secano cum «certis trrbutis et oneribus fuerit datus et concessus populatoribus
prout in carta inde facta sexto idus augusti anne supra scripto scripta et sig

Notas sobre algunas cartas pueblas 763

nata manu Ga.andi Saendens legitur contineri, Pensantes etiam nos ex debite
nostrae religionis praefactae teneri, procurare et posse tenus providere quod
oca dicti ordinis ob carentium populatorum sterilia ac deserta et que prop-
terea ad amara paupertatis littora devenerunt in melius reformentur et ob
id locum eundem tanquam desertum et sterilem ordini ante dicto cum suis
termimnis ternis possessionipus hereditatibus et appendittiis atque suis iuribus
universis ad manus nostras nomine et vice dicti ordinis apprachendimus et
arcupavimus llecnon perquisivimus ac perquirere cum summa diligentia leci-
mus quod dictus locus delitorum wole desertus quem de propriis nostris
tocaiibus et honis guitare et luire a certis debitis incepimus ad novam popula-
tronem reducatur. Ita quod naturales in aliis dominationibus hince inde dis-
persis a dictis debitis locl voluntatem habeant ad praefatim locum et lares
proprios redeundi in tattum quod aiil animentur exempio ad similia prowvi-
denda. Id circo de expresso comsensu et voiuntate fratris Asberti de Ribes,
fratris Francisci de Bonare, fratris Berdardi Iudec, fratris Berengarii Castello
priotis nostri, fratris  Garciae de Moysen, prioris de Niprana et aliorum
fratrom nostrorum nobiscum assistentinm, per nos ef cannes successores in
castellania  memorata et fratres atque commendatores nostros prout cum
praeseniti nostrae cartae ubique perpetuis temporibus valiturae quam vim
epistolae valide volumus obtinere populando de novo locum praedictum in
quantum in nobis {fuit et est, damus et concedimus vobis Bernardo Danguills,
Domunico Rossello, Berengario Spanyol., Arnalde Rossello, Petro Dontin-
vena, Petro Danguills, Antonioc Bello, Antonio Danguills, Guillermo
Res, Petro Ros, Martino Vitalis, Dominwco de Guardiola, et Martino
Darganiso notario, tanquam de novo populatoribus locum praedictum se
homines et vassallos nostros et dicti ordinis vos coustituentes et pro 1obis
quibuscumque a.ils personis gue homines et vassallos nostros et ordinis ante
dicti se fecerint et constituerint ab inde sicut et vos videlicet ipsum locum
cum suus terminis terris possessionibus et appenditiis universis tam in regadive
quam i1 secailo et nemoribus sive montibis ipsius cum herbis, aquis, pasturis,
lapidibus, lignis, venationibus, piscationibus et arboribus ad usum habitantium
in dicto loco taii modo, tamen, titulo et conditione, quod semper per vos
et vestre posteritas et alii qui habitare voluerint in loco iamdicto efficiamini
et efficiantur homines et vasalll nostri et dicti ordinis et nobis et successorbus
nostris in castellania praedicta de legalitate vassallagii atque fidelitatis tenea.
mini et teneantur nostrius mandatis et iussionibus atque dominationibus per-
potuo parere et obedire et de 1ure fideles homines et vasalli suo domimo
naturalt tenenitur cum conporibus atque bonis et pro hiis mobis et cul volue-
rinms homagium ore et manibus commendatum facere prestare et iurare et
cum hix et retentionibus indfra scriptis que infra declarabimus ad tributa et
aila nos damus et facimus vobis supra nominatis et aliis qui ab inde venerint
poptiare ad dictum locum populationem eandem novam in hunc modum
guod vestrum singud teneamind facere domos sive casas ad habitandum in

i |

dicto loco de Torremt infra mnum anntum in antea computandum continue a
die datum praesentium in parte illa volds designanda et per eos quibus
commissimus  designationem infra scriptam. Praeterea quod terrae domus
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possessiones et hereditates ortae et miontis dividaniur inter vos per eos quibus
duximus committendum easdem que divisas nunc pro tunc et tunc pro nunc
habeatis, teneatts, possideatis et expletetis potenter et in pace tanquam res
vestras proprias cum ngressibus et egressibus et melioramentis cunctisque suis
wuribws et pertinentiis universis ad dandum vendendum impignorandum et
aitenandum et ad faciendum omnimodas voluntates vestras et eorum tanguam
de rebus vestris proprits sicut melius ac utilius potest dict scribi vel intelligi
ad totum wvestrum et vestrorum commodum et salvamentum excepto tamen
quod praedictas domos terras et possessiones vendere seu locare permutare
vel alienare non wvaleatts militibus infanconnibus, clericis atque sanctis nec
altquatenus 1 eosdem transferre mnisi vestris consimilibus hominibus et vas.
sallis dicti ordinis qui populati sint et voluerint se populare et habitare in
dicto loco. Quod si contrarium feceritis et fecerint in confinenti amittatis et
amittantur ommnia bona res et possesstones supradictas que et quas in ibi
habeatis et possideatis sub tributis infra scriptis mobiscum et nostris stccesso-
ribus in castellania praedicta ac comendatori dicti loci gui nunc est vel pro
teampore fuerit successrve sint lucrata ipso facto et qure ut res proprie ordinis
supradict: et illa et illa possimus et possint ad manus nostras nomine et vice
dicti1 ordinis appreehendere et .occupare sententia alicuius iudicis minime ex-
pectata et alus dare de novo omni obstaculo qu egsent, tanquam res emplu
teoticarias volumus tamen et sic declaramus per nos supradicta, retenta quod
de ommibuws fructibus quos Deus dederit vobis et illis abque sttccessoribus
vestris anno quolibet m terris que sunt in regadivo et in ilis que dicuntur
de oprats teneamini solvere et solvatis atque solvant anno quoliibet in per
petuum commendator: qui nunc est et pro tempore fuerlt in dicto loco quar.
tum syve quartam partem wultra praedicta, et de fructibue a simili de secano
novenum, et de montibus undecimum, et de croceis vintenum. Et inquam vo-
luwmws quod -si contigerit wvendere herbagium termini dicti loct quod tunc
pretium venditionis habeat sic dividi quod universitas dicti loci habeat medie-
tatem ipsius pretu et dictus commendator aliam medietatem volumus nec non
quod teneamni et teneantur decoquere et decocatis panem mn furno qui est

drcti ordinis et mouere m molendino ord:nis supradicti ¢ pro tempore fuerit
in eodem loco seu termino sub omnibus assuetis sub poena viginti solidorum
pro qualibet wice qua contrarium feceritrs et fecerint ita tamen quod dictus
comendator qui nunc est et qui pro temypore fuerit m dicto loco teneatur
calefieri, facere dictum furnum duabus diebus in septimana videlicet die
martis et die sabbati et plus si necessarie fuerit 1uxta augmentationem popuid
memorati, 1Lt nos praenominati Bernardus Danguills, Dommicus de Rossello,
Berengarius  Spamyol, Arnaldus Rossello, Petrus Dontinyena, Petrus Dan-
oulls, Antonius Bello, Antotius Danguills, Guillermius Ros, TPetrus Ros,
Martimus Vitaliss, Dominicus de Guardiola, et Martinus Darganiso, notarius,
omnes 1M sinul et quisque nostrum per se, attendentey quod vos dictus reveren-
dus dominus castellanus Empostae nobis facitis tantam gratiam de luendo
et quitando nos a tam gravi sarcina plurimorum debitorum et tamquam oves
aberrantes ad vestrum locum redire et tornare facimus nos homines et
vassallos ordinis hospatalis sancti foannis Hierosolimitani praedam et habita-
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teres dicti loct de Torrent, rippariae Cingue, ita uod a modo erimus boni
veri legales et fideies homines et vassalli ut et tanguam naturales ordinis
memoratl et stabimus et obediemus praeceptis seu mandatis atque iussionibus
nobis et cuique nostrum a modo fiendis qualitercunque per vos dictum reve-
rendum dominum nostrum castellanum Empostae et futuros castellanos atque
honorabilem et religiosum dominum commendatorem dicti loci de Torrent qui
nuile est et pro tempore fuerit et respitiemus, deffendemus tuebimur et ma-
nutenebimus  personam vestram et dicti domini commendatoris et aljorum
fratrum atque lura ordinms supradict] et pro posse nostro vos et dictum ordi-
nem  tatquam veros dominox nosiros deffendemus contra omues et singulas
personas pro ut de naturalitate, fidelitate et legalitate teneamur, nec non
promiftimus vobis dicto domineg castellano, nomine et vice dicti ordins et
notario mfra scripto tanquam pubidce et auctentice personae pro vobis et
omnibus illis quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet
i futtwrum stipulantil et recipienti quod dabimus et respondemus atque Sol-
vemus dare regpondere et soivere teneamur domino cominendatori e Torrent
qui nunc est et pro tempore fuernit, nomine et vice dicti ordinis, de omnibus
et singulis Iructibus quos Deus dederit nobis anno guolibet in terris que
sunt 1 regadivo ortae dicti loci de Torremt quartum sive quartam partem
dictorumn  {ructuum, et de fructibus a simili de secano termini praedicti
povenum, et de montibis erusdem loct undecimum, et de croceis vintenu,
et de fructibus quos Deus nobis dederit in terris que dicuntnr de prats sive
sots quartum atque a.ia praedrcta ommia et singula facere attendere et com-
pwere et quecumque alia iura wassallatica deffendere sicut et pro ut boni viri
regales et fideles homines et vassalli ac naturales tettentur suo domino et
i present] populatione de novo facta superius continetur. Quod si contra-
rittin fecerimus, quod noiit Deus, ut periuri et inohedientes atque infideles
putiamur et punire valeamus in persomis et bonis iuxta reguiam dictli ordinis
tangentem infidelitatis suorum wvassallorum. FEt m quantum de foro et iure
fieri potest quomiam nunc pro tunc submitizmus nos et personas nostras cum
corporibus et bonis +wvobis, dicto domino castellano et wvestrae correctioni
atque dicto domino commendatori qui nunc est et pro tempore existent! et
succesoribus in ordine memorato et ut praedicta ommnia et singula maiori
gaudeant firmitate i man:bus honorabiis viri providi domini Francisci Borrelli
iurisperiti, nomine et vice et vo.untate vestr: dicti domini castellani, in vestrum
praesentia constituti et pro dicto ordine prestamus homagium ore et manibus
commendatum, ct wramus ad sancta quatuwor evangeiia et cru 4+ cem domini
nostri Iesuchrist: coram nobis singulariter posita et nostris propriis manibus
corporaliter tacta, praedicta omnia et singula temere, adimplere, facere et

servare et non contrafacere nec wvenire facere atque consentire palam vel
occulte stb pents praedictis, sic Deus nos et quemlibet nostrum adiuvet. Tn
cuiug rei testimoniuimn nos praefatus castellanus praesenti vobis fieri iussimus
nostri assucti sigilli 1mpedentis munimine roboratus et de praesenti fieri
itssimus publicum nstrumentum per notarium infra scriptum.

Quod est actum et datum in loco de Chiprana, quintadecima die iulli anno
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a nativitate Domini millesimo quadrgentesimo tertio. Vidit castellanus Iim-
postae,

Testes huius rei sunt honorabilis et honestus religiosus irater Asbertus de
Rippis dicti ordinis, loannes Cevil, Petrus de Ponte et Berengarius de
Cuenca, servitores domesticl et famdiares dicti dommni castellan:.

Sig+num meil Petri Burrelli, notarii publici et habitatoris ville Frage et
auctoritate Illustrissimi domini regis Aragonum per totam eius terram et
!

NVT linea, ubi scribitur res et cum raso et emendato in mei praesenti clau-
sura ubi corrigitur auctoritate et ciausi
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dominationem qui praedictis omnibus interfui eaque scripsi cum supraposito